In hoc hymno agit autor de natiuitate xpi et
qualiter debet esse completum in maria qd² pro
phete nunciauerūt quē maria cōcepit et peperit
filium et simeon gauisus suscepit eum in templo
Dicim⁹ ergo q² pphete senserunt de aduentu et

de natiuitate xpi. ysaias enim dicit. In medio
duum animalium cognosceris. id est inter bo-
uem et asinum et alibi. Egredietur virga de radi-
ce yesse: et Abacuc sentiens de xpo similiter ait.
In medio duum animalium etc. Multi alij pro-
phete annunciauerunt et prophetauerunt de xpo
hoc totum completum in maria qz natus. bap-
tismus. crucifixus et in templo presentatus et a
iusto simeone et ab anna uidua susceptus. unde
a personis illis que dno obuiauerunt dictum est
festum illud in quo hymnus iste cantatur. ypa-
panti dni. i. obuiatio hoc scz aduentu. Constru-
quod chorus uatum. i. exercitus prophetarum
scz dauid et aliorum chorus dico venerandus con-
cinit. i. prophetauit olim repletus. i. adimplet⁹
spiritu sancto et constat. id est manifestum est esse
factum. i. completum in maria genitrice dei.

Hec deum celi dnimqz terre: hgo cepit peperitqz
hgo: atqz post partum meruit manere inuiolata.

Et vere constat esse factum: qz scilz beata hgo
concepit dnim. i. xpm dei celi et terre et uirgo. id est
maria peperit illum quem gessit vel concepit. i.
portauit qz pro et meruit inuiolata manere. id est
mansit incorrupta post partum.

Quem senex iust⁹ simeon in uinis: in domo supsit dni
gausus: h⁹ qd optauit proprio uidere: lumine xps

Quem. i. xpm simeon iustus et senex. i. annos
simeon sacerdos sensit. i. suscepit in uinis. id est
in brachijs suis. in domo. id est in templo domini
gausus. i. letus uidere suo proprio lumine qd
optauit scz xpm qd optauit per multa tempora.
Tu libans uotis petimus: precantur regis eter-
ni genitrix faueto claraqz celsi renitens olimpi:
regna petisti.

O tu genitrix. i. mater eterni regis scilicet xpi
qui caret principio et fine petimus te faueto. id
est concede uotis. i. precibus precantium. i. famu-
lorum libens. id est libenter qz pro et tu renitens
id est splendens petisti. id est accepisti clara regna
olimpi celsi. id est alti celi. vel sic et clara renitens
petisti. i. accepisti clara regna.

Sit deo nostro decus: et potestas sit salus: per-
pes sit honor perhenis: qui poli summa residet
in arce trinus et unus amen.

Decus et potestas sit deo nostro perpes salus
vel laus. i. perpetua gloria sit illi et perhenis
honor sit illi. i. deo nostro qui residet in summa
arce poli. id est in altitudine celi. trinus in per-
sonis et unus in substantia.

O qz glorifica luce choruscat stirpis dauidi-
ce: regia proles sublimis residens uirgo
maria supra celigenas etheris omnes.

f .ij.

Hoc metrum est tetrametrum. sunt hic quatuor versus et in uno quoque eorum sunt quatuor pedes quorum primus est spondeus. secundus iambus. tertius dactylus. quartus spondeus siue trocheus.

Materia huius hymni est duplex commendatio ipsius marie. tam a genere quam a meritis. commendatio genere est quia ipsa est de regia stirpe scilicet david. Commendatio a meritis est quia ipsa peperit christum salvatorem nostrum. Cantatur hymnus iste in transitu beate marie qualiter transiit de hoc mundo ad patrem. vel si inanis dicere qualiter in assumptione spiritus eam assumpsit. Utrum assumpta fuerit cum corpore an sine corpore. dubitatur sed melius est ut eam credamus assumptam cum corpore. O regia proles stirpis davitice. o maria que es ramus ipsius david. Ipse enim fuit quercus a qua rami procedunt et tu es ramus et stirps et proles qui ponuntur pro eodem sed non idem significant. est enim proles quod aliunde habet initium. stirps idem est quod truncus a quo ramus velud a patre filius procedit. O quam. i. quantum glorifica luce. i. gloriosa choruscans. splendida parens o virgo maria tu dico sublimis. i. estans in sublimi. scilicet in celo. tu resides. i. sedes super omnes angelos etheris celigenas. i. genitas in celo quod in celo fuerit creati. angeli a deo.

Tu cum virgineo matre honore: angelorum domino pectoris aulae sacris visceribus casta parasti natus hinc deus est corpore christus.

O maria mater cum virgineo honore existens mater et virgo tu virgo inquam casta parasti aulae pectoris. i. pectoris tui quod aula angelorum domino et quod parasti viscera tua mundata. ideo hinc. i. ex illis visceribus natus est christus deus. i. dignatus est nasci corpore. id est quantum ad corpus quod humanitatem sumpsit in te.

Quem cunctus venerans orbis adoratur currite: genua flectitur omne a quo te petimus subueniente te abiectis tenebris gaudia lucis.

Quem cunctus venerans orbis adoratur. i. quem omnes homines venerantur. i. adorant. cui. id est ad honorem cuius omne genua flectitur. i. omnes flectunt genua a quo. scilicet christo nos petimus te veniente id est te intercedente gaudia lucis eterne abiectis tenebris. i. peccatis remotis a nobis.

Hoc largire pater luminis omnis natus per proprium flamine sacro qui tecum nitida vivit in ethera regnans ac moderans secula cuncta amen.

Superius fecit auctor apostropham ad beatam mariam: sed in hoc loco ad patrem ut ipse dignetur nobis dare que promissa sunt dicens. O pater luminis omnis. i. origo et factor totius claritatis

largire nobis hec scilz gaudia lucis. largire in-
quaz qd per proprium natum. i. amore filij tui
z sacro flamine. i. amore spiritus sancti qui xps
viuit tecum in nitida. i. munda ethera. i. in celo
regnans ac moderans secula cuncta. i. omnes
gentes existens in hoc seculo.

artiris ecce dies agathe virginis emicat
eximie qua xpus eam sibi sociat z dyade-
ma duplex decorat.

Prudentius qui hunc hymnum in honore bea-
te agathe composuit laudat deum qui tantam
constantiam contulit scz virgini. Ecce. i. videte
dies agathe martiris eximie. i. magne virginis
emicat. i. valde splendet. qua scz die xps sociat
id est coniungit eam sibi vel accidere facit eam
ad se z dyadema. i. duplex corona scilz martirij
z castitatis decorat. i. honorat eam.

Stirpe decens elegans specie: sed magis actib⁹
atq; fide terrea prospera nil reputans: iussa dei
sibi corde ligans.

Decens. i. nobilis stirpe fuit z progenie elegas
specie. i. decens z conueniens pulchra facie. sed
magis pulchra actibus atq; fide. i. operibus fi-
dei illa dico reputans nil pro nihilo ducens ter-
rea. i. terrena prospera. i. terrenorum prosperita-
tem z ligans. id est retinens sibi corde. id est in

mente iussa id est precepta dei.

Fortior hec trucibusq; viris: exposuit sua mem-
bra flagris pectore qd fuit valido torta mamilla
docet patulo.

Hec scz agatha fortior viris trucibus. i. crude-
libus exposuit sua membra. i. dedit flagris. id est
verberibus z flagellis mamilla torta a carnifi-
cibus docet. id est manifestat patulo. id est aperte
qd. id est quantum ipsa agatha fuit valido pec-
tore. i. forti menti et corpore.

Delicie cui carcer erat: pastor ouem petrus hac
recreat: inde gauisa magisq; flagrans: cuncta
flagella cucurrit ouans.

Lui agathe carcer erat delicie. i. pro delicijs
scz loco deliciarum pastor ouem petrus recreat
id est consolatur hanc ouem. i. agatham. z inde
gauisa. id est leta et magis flagrans in amore
dei cucurrit. id est sustinuit cuncta flagella ouans
id est gaudens.

Ethnica turba rogi fugiens huius z ipsa me-
retur opem quos fidei titulus decorat his vene-
rem magis quos premat.

Ethnica turba. i. gentilis vel pagana que iux-
ta ethnam habitauit fugiens rogi. i. combu-
sione z turba meretur opem ipsius agathe. id est
meruit auxilium. ergo deus premat magis z re-

stringat venerem. i. luxuriā his. i. omnib⁹ quos
titulus. i. honor vel signū fidei decorat. i. hono
rat. Et nota q̄ quodaz tēpore ethna cepit cōbu
rere totam ciuitatem cathanensium. et ideo pa
gani venerunt ad sepulchrum sancte agathe et
acceperunt velum ⁊ proiecerunt in ignem ⁊ sta
tim ignis extinctus est.

Jam renitens quasi sponsa: polo promiseris
supplica: domino sic sua festa colit faciat se ce
lebrantibus vt faueat.

Tu stella renitens. i. splēdēs polo. i. in celo q̄si
spōsa xp̄i supplica dño p miseris. i. p nobis pec
catorib⁹ vt faciat coli. i. celebrari sua festa sic vt
faueat. i. det auxiliū celebrantibus se.

Gloria cum patre sit genito: spiritui prouide sa
cro: qui deus vnus est omnipotens: hanc memo
rum faciat memorem amen.

Gloria ⁊ laus sit genito. id est filio cum patre
sancto p̄uide. i. vide qui deus vn⁹ est op̄s faciat
hāc sc̄z agathaz memorē. i. memor nostri. s. nos
qui facimus memoriam sui amen.

Christe sanctorum dec⁹ atq; h̄tus: vita ⁊ for
ma via lux et auctor supplicum vota: pa
riterq; hymnum suscipe clemens.

In hoc hymno agit autor de vitaz habitu sci
benedicti et de miraculis eius sc̄z de capisterio

fracto in puericia sua sanato. ⁊ d̄ puero a lacte
tracto. Intendit rogare deum qui est vita ⁊ lux
oim fideliz. vt vota n̄ra suscipiat ⁊ n̄ra pecca
ta expellat ⁊ fauorē suū tribuat ⁊ graciā suā cō
cedas meritis sancti benedicti. **O** xp̄e tu decus
id est honor atq; decus sanctorū qz per te h̄tuosi
sunt ⁊ vita qz per te viuunt. ⁊ forma qui te imita
ri debent. vñ dixisti. Ego sum via veritas ⁊ vita
via qz per te eunt ad patres. ⁊ lux qz p te illumi
nantur. ⁊ salus qz p te salui facti sūt. ⁊ tu qui ta
lis es o clemēs. i. misericors suscipe vota suppli
cum. i. supplicantium. ⁊ pariter hymnum.

Qui tuum dudum benedictum ad te attrahens
mire segregasti mundo vt probra mundi: repro
bare dicens te sequentur.

Qui attrahens dudum. i. olim tuū benedictū
ad te ad opera segregasti mire. id ē mirabiliter
mundo. id est a mundo ⁊ quare. vt discēs repro
bare. id est contrahere vel spernere praua mun
di. id est peccata mundi. ⁊ iniquitates ⁊ sequen
tur te: quia tu dixisti Qui sequitur me non am
bulat in tenebris sed habebit lumen vite dicit
dominus ⁊ misericordie.

Cui⁹ deuotū animū pueri gr̄a p̄stans: fidei vale
re qua valens mira p̄cib⁹: peregit mente fideli.

Deuotum animū. i. religiosū cuius pueri. i.
benedicti gracia fidei de qua plen⁹ erat sanct⁹

benedictus prestans valere. i. posse quā gracia
fidei. i. valens benedictus peregit mira. i. mira
cula que in dyalagorum libro possunt inueniri
pro precibus mente fideli.

De hinc extendens pedem in remotis ardua
scandens cruciari malens corporis artus iuue
nilis ardens casto amore.

De hinc. i. deinde extendens pedem in remotis
locis. id est heremo magis volens cruciari q̄ fa
uore artus iuuenilis corporis. et quare qz erat
ardens casto amore dei. scandens. i. ascendens
ardua. i. excelsa et fuit malens. i. magis volens
cruciari q̄ fouere artus. i. membra corporis. et
quare: qz erat ardens casto amore dei.

Gloria patri resonemus: et tibi compar utri
usq; semper spiritus alme deus omni tpe seculi.

Omnes resonemus. i. persoluamus gloriaz. i.
laudem patri. et o alme. id est sancte spiritus com
par. i. equalis utriusq; scilicet patris et filij tu dico
vni deus omni tempore seculi resonemus. i. per
soluamus gloriaz semper. id est in omni tempo
re tibi. id est ad honorem tui.

Imbuit post hinc hoies beatos regulis artiani
mos retūdi et iugo sēp dñi poloz subdere colla.

Constructio. Imbuit. id est docuit vel impleuit
post hinc. i. deinde hoies bonos vel benedictos

regulis artis. i. strictis: retūdi. i. refrenari annos
superbos et docuit subdere colla. i. mentis sem
per iusto dñi polozum in preceptis dñi.

Et quibus maurus sedulus minister obsequēs
patri latice lauatum gurgite fontis puerum re
tractum.

Et quibus sanctis. i. sanctus maurus fuit sedu
lus. i. assiduus minister scilicet sancti benedicti obse
quens. i. obediens patri. i. benedicto trahit pue
rum scilicet mersum. puerum dico retractum gurgi
te fontis leuatum latice. i. ex aqua equozis leua
tum. i. existentē sup planiciem aque.

Huius o xpi meritis precamur vt arceas iram
tribuas fauore gratiam prestans veniamq; no
bis mitis ad omnes.

O xpe precamur veniam meritis huius sancti
benedicti vt arceas. i. repellas a nobis iram et
tribuas fauorem. i. auxilium prestans gratiam
virtutum et veniam peccatoz nobis tu dico mi
tis. i. suavis respiciendo ad omnes.

Prebe oram deus alme rector vt fides nostra
vicijs resistat atq; virtutum ministra studijs pec
toze puro.

O alme deus. i. sancte rector. id est gubernator
oramus. i. deprecamur. et ideo prebe nobis vt fi
des nostra resistat vicijs atq; ministrat studijs
virtutum pectore puro. Gloria patri etc.

i am xpe sol iusticie: nocti recedant tenebre
nunc metis eat cecitas: ut tunc et lux redeat.

In hoc hymno rogat auctor deum ut in hoc tempore tribuat nobis cor penitens et quos longanimitate pietatis expecta sua benignitate a se conuertat. et hoc est. **O** xpe sol iusticie. i. splendor pietatis tenebre noctis. i. peccata nostre mentis scilicet cecitas eat. i. recedat nunc. i. in hoc tempore ut lux virtutum redeat. i. virtutes bonorum operum in nobis redeant. i. reuertantur.

Da tempus acceptabile: et penitens cor tribue: ne nos noctium transcat: hoc quod benigne progas

Da tempus acceptabile. i. congruum ad penitentiam: quia ante passionem. scilicet in veteri testamento non erat quia oculus pro oculo et dens pro dente datur modo autem non sic. et tribue nobis cor penitens ut non transcat. i. non reddat nos vacuos. hoc. i. propter hoc quod prorogas. i. interpellas deum patres pro nobis benigne. i. misericorditer.

Quiddamque penitentiae: da ferre licet grandius maiori tuo munere quod demptio sit criminum.

O xpe da quiddam. i. paululum penitentiae ferre. i. agere nobis quod. i. propter quam penitentiam demptio. i. ablutio criminum fit. et hoc tuo munere maiori criminibus quia delet crimina licet pro quibus grandium. i. peccatorum.

Dies venit dies tua: in qua reflorent omnia: letemur in hac ut tuam: per hanc reducti gratias

Here debes dare penitentiam quia iudicij dies vel paschalis festiuitas venit. quia nos sumus in quos fines seculorum deuenerunt dies scilicet paschalis venit. i. accedit. dies dico illa in qua scilicet die omnia scilicet mentes hominum reflorent. id est micant virtutibus. ideo letemur in hac die ut per sicut reducti sumus. i. redempti per hanc tuam gratiam. i. gratis et redemisti nos et saluasti.

Te rerum vniuersitas: clemens adoret trinitas et nos noui per veniam: nouum canamus canticum

Et ideo o clemens trinitas in personis et vnitatis in essentia. vniuersitas rerum. i. vniuersa res adoret te. et nos facti noui per veniam. i. per tuam gratiam canamus canticum nouum. i. iubilium. Iubilium est quod mente nec ore potest exprimi. Presta beata trinitas: concede simplex vnitatis: ut fructuosa sint tuis: ieiuniorum munera amen.

O beata trinitas presta. i. dona. scilicet trinitas deus in personis. et o simplex vnitatis. scilicet in substantia concede. i. iube ut munera ieiuniorum nostrorum sint fructuosa. i. fructus bonorum ferentia tuis. scilicet ieiunijs ut ieiunia nostra sint acceptabilia et tibi placencia.

a udi benigne auditor: nostras preces cum laudibus in hoc sacro ieiunio: fufas quadragenario

Materia huius hymni est comendatio ieiunij
 et hortatur nos ieiunare et deo seruire et in hoc
 tempore ieiunij in orationibus plus quam in alijs
 diebus insistere. ut in die iudicij habeamus vi-
 tam eternam et hoc est. o benigne conditor. id est
 creator omnium rerum audi preces nostras cum
 laudibus. preces dico fusas in hoc sacro ieu-
 nio quadragenario. i. in numero. xl. dierum. in
 quibus digne ieiunare debemus.

Scrutator alme cordium: infirma tu scis virium
 ad te reuersis exhibe: remissionis gratiam.

Et quia fundimus preces o alme scrutator. i.
 inquisitor omnium cordium nostrorum. bene di-
 co scrutator quia tu scis. i. cognoscis infirma viri-
 um. et quia tu scis exhibe. i. ostende vel da graci-
 am remissionis tue reuersis. i. penitentibus ad te
 Adultum quidem peccauimus: sed parce confi-
 tentibus ad laudem tui nominis: confer mede-
 lam languidis.

Bene dixi reuersis quia peccauimus multum qui-
 dem. i. certe sed parce. i. condona confitentibus
 peccata. et confer. id est tribue medelam langu-
 dis. i. medicinam peccatoribus ad laudem tui
 nominis. i. ad hoc ut nomen tuum laudetur.

Sic corpus extra conteri: dona per abstinentiam: ie-
 iunet ut mens sobria: a labe proorsus criminum

Et conferendo medicinam dona conteri. i. mi-
 nui per abstinentiam comestionis corporis nostrum
 extra se sic ut mens sobria. id est abstiniens vel
 modesta ieiunet proorsus. id est omnino a labe
 id est a putredine criminum. i. peccatorum.

Ecce tempus ydoneum: medicina peccami-
 num quibus deum offendimus: corde ver-
 bis operibus.

In hoc hymno hortatur nos auctor ut ab omni
 peccato abstinemus et rogamus deum cum la-
 crimis et precibus ut ipse remittat peccata nostra
 nobis. et nos mundi ab omni vicio in tempore
 huius ieiunij. quia ipse pius et misericors est. et
 hoc est. O fratres tempus ydoneum. i. congru-
 um ad peccata nostra remittenda venit. tempus
 dico medicina peccaminum. i. peccatorum qui-
 bus scilicet peccatis offendimus deum contra nos
 offendimus corde. i. vana cogitatione. verbis. i.
 iniquis sermonibus et turpiloquijs operibus. i.
 prauis et illicitis actibus.

Qui pius et propicius nobis pepercit hactenus
 ne nos cum nostris perderet tantis iniquitatibus

Dico quod verbo et opere deum offendimus qui
 scilicet deus existens pius et propicius. i. misericors
 pepercit nobis hactenus. i. hucusque ne scilicet mala
 nostra nos propter cum nostris iniquitatibus perderet. scilicet ita

pepercit vt mediāte paterno auxilio ad ipm ve
niam: et ā modo in bonis operibꝫ p̄seueremus.
Hinc igitur ieiunijs cum precibus et lacrimis
multisqꝫ bonis alijs placeamus deuotissime.

Et qz pepercit nobis misericorditer placamꝫ
id est placituz nobis faciamꝫ hūc. s. deuz. et quo
mō cuz ieiunijs. i. cum abstinentia cibi et potus.
et cum precibus. i. cuz orationibus assuiduis qz
ipse ait. Petite et accipietis. et alibi. Amen amen
dico vobis quicquid orantes petitis credite et
fiet vobis. et cum lacrimis cōpunctionis et cum
multis bonis alijs placeamus ei deuotissime. i.
cum magna deuotione.

Et nos a cunctis sordibus purgans ornet vir-
tutibꝫ angelicis et cetibꝫ: nos iungat in celestibꝫ

Dixi qꝫ placeamus ei deuotissime vt ipse pur-
gans nos a cunctis sordibus et peccatis ornet
nos virtutibus et faciat nos perseuerare in eis.
qꝫ pro et iungat nos in celestibus. i. in regno ce-
lorꝫ angelicis et cetibꝫ. i. societatibus angelorꝫ.
Sit benedictus genitor eiusqꝫ vnigenitꝫ cuz spi-
ritu paraclito in sempiterna secula amen.

Genitor. i. deus pater sit benedictus qꝫ pro et
eius vnigenitus. i. xp̄us qui est filius vnicus eiꝫ
sit benedictus cum spiritu paraclito. i. cōsolato-
re in sempiterna secula amen.

larum decus ieiunij: monstratur orbi celi
tus: qꝫ xp̄us auctor omnium cibis ditauit
abstinens.

In hꝫ hymno hortatur nos et admonet auctor
ieiunioruz humilitatem et inde auctoritatem ha-
beret: et a xp̄o efficaciam et vt antiqui patres moy-
ses et helias consecuti sunt vitam eternam ita cō-
sequamur. Constru. clarum decus. i. cōmendabi-
le ieiunium monstratur. i. datur celitus orbi. id ē
mundo. per ieiunium auctor omnium temporū
abstinens cibis ditauit. id est sanctificauit vel
auctor. id est factor omnium rerū ditauit ieiunium
Hoc moyses carus deo: legisqꝫ lator factus est:
hoc heliam per aera: curru leuauit igneo.

Hoc. id est ex hoc ieiunio moyses cui data est
lex in tabulis lapideis factus est carus lator.
id est dator hoc heliam leuauit in curru igneo.
quia helias transgressus iordanem cum socio
suo heliseo dimisso pallio raptus est in curru
igneo in celum. postea heliseus reuersus percus-
sit iordanem cuz pallio et cessit. et transiit sicco
vestigio.

Hinc daniel misteria: victor leonum viderat: p
hoc amicꝫ intimus: sponsi iohannes claruit.

Hoc. i. ex hoc ieiunio daniel viderat misteria
qz nemo aliꝫ facere poterat. et hoc cognouerat

per spiritum sanctum victor. id est superator le-
onum et per sanctum ieiunium iohannes factus est
amicus intimus sponsi. id est christi fidelissimus cla-
ruit. id est clarus factus est.

Hec nos sequi dona deus per exempla parci-
moie: tu robur auge mentium dās spiritale gaudium

Et quia isti facti sunt sancti vel beati. O deus
hec dona nobis ut nos possumus sequi sola ex-
empla eorum parcimonie. id est abstinentie cibi
et potus. et tu auge robur. id est fortitudinem mentium
dans spiritale gaudium.

Presta pater per filium: presta per alium spi-
ritum: cum his per eum triplici: unum deus cognomine.

O pater presta nobis hec scilicet que supra oravi-
mus tu dico existens unus deus per eum. id est
in eternum cum his scilicet filio et spiritu paraclito
duplici cognomine.

Et more docti mystico seruemus hoc ieiuni-
um: deno dierum circulo ductu quater no-
uissimo.

Materia huius hymni est commendatio ieiunij et
hortatur nos ieiunare et deo servire. et hoc tem-
pore ieiunij in orationibus et bonis operibus
quod alijs diebus ut inde habeamus vitam eternam
et hoc est. O fratres seruemus hoc ieiunium in
quo modo sumus scilicet caste et honeste nos docti.

instructi ex more. id est ex consuetudine mystico. id est fi-
gurato. ieiunium dico ductum novissimo. id est in no-
uissime circulo. id est reuolutione quater deno
dierum. id est per. xl. dies.

Lex et prophete primitus: hoc pertulerunt postmodum:
christus sacrauit omnium rex atque factor temporum.

Lex data per moysen et prophete scilicet helias et
alii. pertulerunt hoc ieiunium et christus sacrauit
illud postmodum. id est postea quia per. xl. dies ieiun-
auit donans nobis exemplum ut in tempore
valeamus redimere totius anni ieiunando per
xl. dies et a malis abstinendo et bene debemus ie-
iunare quod prophete ieiunauerunt et christus et lex et
factor omnium consecrauit illud ieiunando.

Utamur ergo partius: verbis cibis et potibus: solum
no locis et artius: perstemus in custodiam.

Et quia prophete et postea christus consecrauit hoc
ieiunium. utamur ergo partius. id est temperantius
quod in alijs diebus verbis malis. et cibis et potibus
id est a superfluitate comestionis et ebrietate quod
mediante crapula in penis labimur. et veter me-
ro estuans de facili spumescit in libidinem et non
solum in istis utamur partius. sed etiam iocis il-
licitis artius. id est strictius et perstemus. id est persevere-
mus in custodia anime nostre.

Item ante pessima: queque subruunt mentes vagas

nullumq; demus callido hosti locum tirānidis.

Dico q; relictis vicijs perstemus in custodiaz virtutum z vitemus. i. abiciamus a nobis ante id est. in primo pessima. id ē peccata vel praua opera que subruunt mentes vagas. i. aggrauāt q; pro z nō dem⁹ vllū locū. i. vllā causaz nocēdi callido hosti. i. dyabolo tirānidis. i. crudelitatē clamamus omnes cernui: clamemus atq; singuli ploremus ante iudicem: flectamus iram vindicem.

In hoc hymno hortatur auctor vt rogem⁹ deū cū precibus et lacrimis vt ipse auertat a nobis iram suā. z remittat nobis delicta nostra z hoc est. Nos omnes dicam⁹ cernui. i. prospiciat q; p et singuli. i. nos omnes clamem⁹ voce intermissa ante iudicem. i. presentiam xpī qui est futur⁹ iudex iudicare viuos z mortuos z seculum p ignē z quare dico q; clamemus scz vt flectamus iraz vindicem z vindictam accipiet de cōmissis.

Nostri malis offendimus: tuā deus clementiā effunde nobis desuper remissor indulgentiam.

O deus nos offendimus. id ē irritamus tuam clementiam. i. tuam benignitatez contra nostris malis. i. carnalibus operibus. z qz tu pius z misericors es z dixisti. nolo mortem peccatoruz sz vitam. et vt conuertantur et vivant per cordis

compunctionem o remissor. i. condonator delictorum effunde. id est emitte nobis desuper. i. de superno solio indulgentiam peccatorum.

Memento q; sumus tui licet caduci plasmatis: ne des honorem nominis tui precamur alteri.

Et mittere debes de celo nobis veniam quia nos redemisti sanguine tuo. et ideo memento o domine qz tui sum⁹ redempti licet p quis caduci plasmatis. i. fragilis nature. qz de limo terre z precamur te dñe ne tu des. i. permittas alteri id est inimico humani generis honorem nominis tui scilicet nos quia nomine tuo christe christiani vocati sumus.

Laxa malū qd̄ gessim⁹: auge bonū qd̄ poscim⁹ placere quo tandē tibi: possum⁹ hic z perpetim.

Et qz alter nō debet occupare honore tui nominis rogamus te laxa. i. dimitte nobis malum id est peccatum qd̄ gessimus. id est qd̄ male perpetravimus et auge. id est augmenta bonuz qd̄ poscimus a te. quo pro vt possumus. id est valeamus placere tandem. id est hic in presenti id ē in conspectu tuo et perpetim. i. perhenniter.

Presta beata trinitas.

vexilla regis prodeunt: fulget crucis misterium: quo carne carnis conditor: suspensus est patibulo.

Materia huius hymni est talis vt dicit beatus ambrosius. Passio dñi venit ⁊ quia venit debemus de passione aliquid agere. ⁊ qz debemus aliquid dicere ergo dicamus. Vexilla regis. vexilla dñi sunt ista. baptisimus de quo ipse dicit. Nisi quis renatus fuerit ⁊c]. Item vexilla sunt corpus ⁊ sanguis eius. Unde ipse dicit. Nisi manducaueritis carnem filij hominis ⁊c]. Constructio. vexilla. i. sigilla: regis. i. xp̄i prodeunt. i. apparent: misterium. i. sacrificium scz passio xp̄i vlt crucis fulget qz expugnauit dyabolum quo misterio conditor. i. creator carnis suspensus ē patibulo et hoc carne pro humano genere vel in carne sua propria.

Confixa clavis viscera: tendēs manus vestigia redemptionis gracia hic immolata est hostia.

Ego dixi qd xp̄us suspensus est patibulo. i. cruce ⁊ ideo xp̄us immolata est hostia. vel talis ē littera scz in ara crucis gracia redemptionis. id ē saluatio humani generis tendens. i. extendens manus scz suas in cruce ⁊ tendens vestigia sanguinis ipsius ⁊ per hoc notat qd sanguis fluerat per totum corpus ipsius. tendens dico viscera numerabilia qz intātus fuit extēsus xp̄us in cruce: qd omnia membra ipsius poterant numerari confixa. i. perforata clavis. clavi enim sunt po-

siti in manibus suis ⁊ pedibus. ⁊ lancea in late re ⁊ inde exiit sanguis ⁊ aqua. exinde dico vel manauit sanguis redemptionis ⁊ aqua baptis- matie. ex quibus nos xp̄iani regeneramur in fōte ⁊ in sacro baptis- mate.

Quo vulneratus insuper: mucrone dire lancee: vt nos lauaret crimine: manauit vnda sāguine.

Ecce misterium crucis fulget per totum mundum quia per crucem habemus altare. per corpus xp̄i hostiam per sanguines vinum. ⁊ per sudorem aquam ex quibus sacrificium facimus singulariter. qz ex immolatione crucis sibi fit altare: ⁊ ideo per crucem habemus altare in quo sacrificamus. quo. i. in quo patibulo. ⁊ vulnerat⁹ insuper scz super clauos mucrone. id ē acumine lancee dire. i. crudelis. ⁊ ad quid ad hoc scilz vt nos lauaret a crimine. i. a peccato: vnda. i. aqua manauit. id est perfluxit cum sanguine.

Impleta sunt que concinit: dauid fidei carmine: dicēdo nationib⁹: regnauit a ligno deus.

Et eo tempore perpetrata sunt que scripta sūt de xp̄o per prophetas. Unde ipse sumens acetū in cruce euz spongia dixit cōsumatum est. ⁊ hoc est. Qd dauid concinit. i. prophetauit fidei carmine in psalterio sunt impleta ista. dicēs in nationibus. i. in gentibus diuersis. ⁊ de⁹ regnauit

a ligno. id est a passione surrexit.
Arbor decora et fulgida: ornata regis purpura
electa digno stipite tam sancta membra tangere.

Et quia pependit in cruce possumus proferre vo-
cem admirationis. *O* quantum fuit ornata arbor
decoza. i. pulchra: et fulgida. i. splendida: ornata
id est decoza: purpura regis. i. purpureis mem-
bris christi. Arbor dico electa tangere. id est sus-
tinere tam sancta membra. digno stipite. id est
sancto trunco.

Beata cuius brachii seculi pependit precium: statera
facta corporis: predamque tulit thartaris.

Hec beata fuit arbor vel crux in qua pependit
precium mundi scilicet christus: brachii. i.
cornibus cuius. id est crucis. precium seculi intus
pependit. Arbor dico statera. id est libra corpo-
ris christi: tulit predam thartaris et descendens
dominus de cruce ad thartara nullum de suis
ibi reliquit. In hoc loco sermo dirigitur ad crucem
O crux aue spes unica: hoc passionis tempore:
auge pijs iusticiam: reisque dona veniam.

Et quia es statera facta. *O* crux aue. id est sal-
ue. tu dico unica spes nostra: auge. id est multi-
plica iusticiam pijs. id est pietatem habentibus
hoc tempore passionis. et dona veniam. i. remissi-
onem peccatorum scilicet reis.

De summa deus trinitas: collaudet omnis spi-
ritus: quos per crucis misterium: saluas rege per
secula amen.

Et quia nos redemisti tuo sanguine: ideo o
summa trinitas. id est o deus omnipotens om-
nis spiritus collaudet te et quos scilicet homi-
nes per misterium crucis. id est per passionem:
saluas. id est libera rege per secula cuncta ame-
n

P Ange lingua gloriosi: prelium certaminis
et super crucis tropheum: dic triumphum
nobilem qualiter redemptor orbis: immolatus
vicerit.

Hymnus iste continuatur superiori. dixerat
enim quod dominus positus fuit in cruce et latus
eius perforatum et sic deprecamur eum quod sicut
mortuus est. id est sicut corpus quod assumpsit
in virgine et in cruce dimisit. et ad inferna des-
cendit cum dyabolo pugnavit et eum superavit
sic faciat nos vincere cuncta nobis adversaria
scilicet dyabolum et mundum et concupiscentia
sua. et domesticum inimicum scilicet carnem. de
qua dicitur. Quanto familiarior tanto pericu-
losior. *O* lingua pange. id est manifesta preli-
um certaminis gloriosi. id est victoriam quam
christus obtinuit moriendo secundum carnem quando
vicit mortem morte sua. unde ipse ait. *O* mors

ero mors tua etc. et super trophæis scilicet de victoria crucis dicit triumphum nobilem de inimicis fugatis qualiter redemptor. i. liberator totius mundi immolatus in ara crucis vicerit. i. vincit dyabolū. Et nota quod ante passionem christi dyabolus duas manus. id est duas potestates scilicet in corpore et in anima hominis habuit. quia quosdam in corpore et in anima: quosdam tantum in anima post mortem temporalem trahebat ad se. sed modo post passionem unam habet scilicet de duabus potestatibus amisit unam.

De parentis prothoplasti: fraude facta condolens: quando pomi noxialis morte morsu corruit: ipse lignum tunc notauit: dāna ligni ut solueret

In hoc loco apostrophat se autem si aliquis forte diceret quare fuit immolatus christus. responsio sic. quia condoluit de deceptione primi parentis scilicet ad eum et hoc est. Christus condolens fraude facta fraudulentis parentis nostri ad eum prothoplasti. i. primi formati quando corruit primus parens morte. i. in mortem et hoc morsu vetidi pomi noxialis. i. nociui ipse christus tunc notauit preordinando signauit lignum sue crucis ut solueret. i. recuperaret damna ligni scilicet que venerant per lignum. i. pomum vetidum.

Hoc opus nostre salutis: ordo depoposcerat

multiformis: proditoris ars ut artem falleret et medelam ferret inde hostis unde leserat.

Bene dico quod christus tunc notauit lignum ut solueret damna ligni quia nullo alio modo poteramus recuperari. et hoc aggreditur dicere. Ordo salutis nostre depoposcerat hoc opus scilicet ut deus carnem sumeret et patibulum crucis subiret. Per lignum damna ligni soluerentur: ut ars id est deus qui est artifex omnium rerum falleret id est destrueret artem multiformis proditoris. id est dyaboli ut illa res ferret medelam. i. salutem omnium gentium inde. id est ex illa re scilicet a ligno unde. id est de quo ligno hostis. id est dyabolus leserat. id est nocuerat.

Quando venit ergo sacri plenitudo temporis: missus est ab arce patris natus orbis conditor atque ventre virginali caro factus prodijt.

Ergo quando. id est postquam plenitudo temporis. id est quando vltima etas venit. i. quando deus sacrificauit filium: conditor orbis. i. christus natus missus est ab arce patris in mundum atque factus caro vel carnalis prodijt. i. exijt de ventre virginali. Et nota quod sicut flos sine macula pulcher et olens ac suavis nascitur: ita christus sine semine et sine crimine de utero virginis marie prodijt.

Flagit infans inter arta: positus p̄sepia: mēbra p̄anis inuoluta: virgo mater alligat: pedes manusq; crura stricta cingit fascia.

Infans. id est christus positus inter arta. id ē angusta p̄sepia vagit. id est plangit. Et nota q̄ vagire est proprium puerorum. virgo maria mater sua alligat membra sua inuoluta p̄anis et fascia. id est vitela cingit pedes et manus et crura stricta.

Gloria et honor deo: vsquequo altissimo: vna patri filioq; inclito paraclito cui laus est 7 potestas: per eterna secula amen.

Gloria et honor deo sit vsqueq; altissimo vna id est equaliter patri filio: inclito. i. glorioso 7 paraclito. id est spiritui sancto sit laus et gloria similiter equalis gloria coeterna maiestas 7 tribus personis et vni deo cui laus est 7 potestas per eterna secula amen.

lustra sex qui iam peracta tempus implēs corporis se volēte natus ad hoc passioni deditus agn9 in cruce leuatur imolādus stipite

Nota q̄ lustra dicitur spacium quinq; annorū et dicitur a lustrando eo q̄ romani lustrabant per spacium quinq; annorum in capite totam romam. 7 nos similiter per quinq; etates debemus lustrare totam romam scz sanctaz ecclesiā

vincentem inimicos. Hymnus iste sic continetur. christus carnaliter erat. xxx. annorum cum esset deditus passioni. Lustra sex 7c. Et nota accusatiui vel ablatiui casus possunt ibi legi. Ablatiui sic leguntur. xp̄us qui est implens temp9 id est etatem corporis humani sex lustris iam p̄actis. et est ibi litote casus pro casu. melius tamen est vt accusatiui legantur sic. christus qui est implens tempus. id est etatem corporis humani scz per sex lustra iam peracta. natus se volente. id est sponte natus ad hoc vt pateretur. agnus. i. xp̄us sine macula deditus passioni leuatur in cruce a iudeis immolandus. id est sacrificandus stipite. id est ligno.

Hic aceto fel arundo: sputa clavis lancea: mite corpus perforatur: sāguis vnda profluit terra pontus astra mūdus quo lauantur flumine.

Hic. id est in cruce dederunt ei fel mixtum cum aceto arundo. id est calamus traditur ei in signum derisionis pro sceptro. et preter hec sputa adhibita sunt ei. corp9 mite. i. suaue perforatur cum clavis 7 lancea: 7 inde sanguis 7 vnda. id ē aqua profluit. id est exiit de corpore eius: quo flumine. i. pro qua sanguinis effusione terra. i. humiles pontus. i. fluctuantes vicio. astra. id ē iusti. 7 mundus. id est mundani: lauantur. id est

purgantur. Per laquam debemus intelligere baptismum. Per sanguinem crisma. et dicunt quidam quod angeli boni purgati sunt de labe quam habuerunt de illis qui ceciderunt. ut lucifer et sui complices. et ideo dicit astra.

Cruce fidelis inter omnes: arbor una nobis: nulla silua talem profert: fronde flore germine: dulce lignum dulces clauos: dulce pondus sustinet.

Et quia redemit nos in cruce leuatus: omnes debemus clamare. *O cruce fidelis arbor inter omnes es una. id est sola nobilis: quia nulla silua profert talem arborem fronde. id est protectionem. flore. id est decore germine. id est radice. vel flore. id est christus qui vocatus est flos a prophetis. quia sicut flos procedit sine feditate vel aliqua putredine ita christus ex utero virginis processit sine aliquo peccato. Dulce lignum fuit illud: quod sustinet dulces clauos christi et dulce pondus. id est christum.*

Flecte ramos arbor alta tensa laxa viscera et rigor lentescat ille que dedit natiuitas: ut superni membra regis miti tendas stipite.

Et precium mundi pependit in te: ideo o arbor alta flecte. id est humilia ramos. id est brachia crucis et lapsa. id est relapsa viscera christi tensa. id est extensa in te et ille rigor. id est duricia lentescat. id est mollescat que rigor natiuitas. id est natura dedit tibi ut tendas

stipite. id est in cruce miti. id est humili membra superni regis. Sola digna tu fuisti ferre seculi precium: atque portum preparare nauta mundo naufragio: quem sacer cruor perunxit fusus agni corpore.

Tu sola fuisti digna. scilicet ferre precium seculi. id est sustinere illum qui fuit apprezzatus triginta argenteis. atque preparare portum quasi nauta mundo naufragio. id est periclitato. id est omnibus periclitationibus que mundum sacer cruor. id est sanctus sanguis perunxit. id est mundauit ille dico fusus de corpore agni. Gloria et honor deo usquequo altissimo etc.

Chorus noue hierusalem noua melli dulce dinem promat colens cum sobrijs: paschale festum gaudijs.

Metrum est iambicum. Autor est ambrosius etc.

Materia huius hymni est inuitare ad laudem festi paschalis: cum militauerimus contra dyabolum. Dicit ergo chorus noue etc. Notandum est quod primo vocabatur ciuitas illa iebus. secundo iebusalem. tertio salem. quarto hierusalem. presignificatur multiplex hominis status. Jeb enim interpretatur conculcamentum. et hoc est quando aliquis in adolescencia intonsus efficitur. Jebusalem interpretatur pax conculcationis et hoc est quando aliquis habitat et delectatur in predictis. Salem interpretatur pax. et hoc est quando

h. i.

aliquis reuersus est a vicijs. Hierusalem interpretatur visio pacis. et hoc est quoniam aliquis fruatur celesti gaudio. Tunc hoc nomen hierusalem quatuor modis accipitur ad litteram. Hierusalem est illa ciuitas palestine. Anagogice hierusalem est ecclesia triumphans. scilicet chorus celestis patrie. In hoc loco accipitur sic chorus noue hierusalem. id est noue anime. scilicet cuiuslibet hominis bene innovati et purgati a vicijs promat nouam dulcedinem melli. id est dulce melos. Melus dicitur a mel quia sicut mel fit ex diuersis generibus rerum. ita et melus est quod fit ex diuersis notulis nouum. unde cantate domino canticum nouum. Mel dicitur a miscendo unde prohibebatur in lege quod nemo in sacrificio poneret mel: sed semper sal. Mel enim fit ex diuersis generibus rerum. Homo non debet esse diuersus sed uniformis in bono. unde vinum et sinceram non bibit. si etiam sumitur hic vinum in mala significatione. vinum fit ex vno genere rerum. illi quos bibunt qui tale quid faciunt semper quod nisi sit reprehensibile. Sincera fit ex diuersis generibus rerum que duo mixta vnum corrumpit aliud ut de ceruisia aut granum corrumpit aquam: aut aqua granum. et sincera quasi puritate. Ille ergo bibit sinceram qui facit aliquid quod videtur de genere bonorum cum sit. chorus dico colens festum paschale cum

gaudijs sobrijs conuenit ad corpus. unde Sobrie et iuste et pie viuam in hoc seculo. Iuste quo ad proximum. pie quod ad deum. sobrie quod ad nosmetipsos. Quo christus inuictus leo: dracone surgens obruto dum voce viua personat: a morte functos excitat.

Quo scilicet festo paschali christus inuictus leo ut narrat phisilogus. Sicut leo rugitu suo resuscitat catulum post triduum: ita pater filios: quare dicitur est leo. ille dico surgens dracone. id est dyabolo obruto. id est lapso dum viua voce personat ut gemina viperarum unde docuit nos fugere a ventura ira. Vel generaliter potest legi de angelis qui viua voce resuscitabunt mortuos ad iudicium excitat functos a morte secundum primam litteram a morte. id est a mortali peccato. secundum aliam litteram. a morte quam omnis homo habebit.

Quam deuorarat improbus: predictam refudit thartarus captiuata te libera ihesum sequuntur agmina.

Ipse. scilicet deus refudit. id est retrofudit predam quam thartarus. id est infernus improbus. id est insatiabilis deuorarat. id est ad se traxerat captiuata te libera id est anime sanctorum liberare agmina sequuntur ihesum unde illud. Quocumque pergis etc.

Ipsum canendo supplices: regem precemur milites: ut in suo clarissimo: nos ordinet palatio.

Nos supplices. id est humiles precemur ipsum regem. id est christum nos dico milites precemur inquam christum cum

prece et laudibus ut ordinet nos in suo clarissimo palatio. i. in celo inter sanctos. vñ in euāgelio in domo patris mei mansiones multe sunt. Per secula mēte nescia: patri supremo gloria: honorque sit filio et spiritui paraclito amen.

Gloria sit patri supremo. i. excelso per secula. i. per secula et est ibi sincopa. gloria dico nesciamente. i. incōprehensibilis possibilitate hūana.

Unde de regnavit in eternum et ultra. et honor sit ei scz patri cum filio et spiritu paraclito amē
 Rex eterne dñe: rex creator omnium: qui es et ante secula: semper cum patre filius.

Omnes isti hymni habent unā materiam et unā intentionem qz de passione xpi et de resurrectione tractant. Ostendit enim qd sicut mortuus est propter delicta nostra sic et resurrexit propter iusticiam et iustificationem nostram et cōtulit nobis verum pascha. i. transitum de terra ad celum. de inferno ad paradysum. Item rogat ut sua resurrectio sit nostra redemptio et in paschali tempore vel gaudio. i. in die iudicij defendat nos a periculo mortis. i. a damnatione. Et materia huius hymni est ut deum deprecemur ut sicut ille plasmavit adam et accepit corporis eius formam ut nos redimeret a potestate dyaboli. et iūget nos deo patri: ita liberet nos ab omni delicto

in hoc paschali gaudio. et hoc est. O dñe eterne rex quia in omni tempore es rex regum tu dico creator omnium rerum. et qui semper es fili⁹ cū patre ante secula. i. ante mundi constitutionem.

Qui mundi in primordio: adam plasmasti hominem: cui tue ymagini: vultus dedisti similem.

Qui plasmasti hominē vel formasti de nihilo in primordio. id est in principio mundi cui tue ymagini. id est ad eum dedisti vultum similem. id est mentem similem per rationem vultus tui.

Quem dyabolus deceperat: hostis humani generis: cuius tu formam corporis: assumere dignatus es.

Quem adam scz dyabolus hostis. i. insidiator humani generis vel hostis qz nos in adam deceperat. ideo tu formam ad eum dignatus es assumere. ut sic nos redimeres. et hoc est cuius ad eum dignatus es assumere corporis formam.

Et homines redimeres: quē ante iam plasmaveras et nos deo coniungeres: per carnis ptubernium

Dico qd dignatus es formam servi tui accipere ad hoc ut redimeres hominem scilz adam et alios. quem hominem iam ante plasmaveras et nos redimendo coniungeres deo patri: per contubernium. i. per unionem vel per habitaculum vel per coniunctionem carnis. i. humanitatis.

h .ij.

Quem editus ex virgine: pauescit omnis aia: p
que et nos resurgere: deuota mente credimus.

Quem editum. i. natum ex virgine maria ois
anima. i. omnis spiritus rationalis pauescit. i.
miratur per quem te credimus resurgere nos duz
veneris iudicare viuos et mortuos deuota men
te. id est bona operatione.

Qui nobis per baptismum: donasti indulgenti
am: qui tenebamur vinculis: ligati conscientie.

O tu xpe qui donasti nobis. s. omnibus velle
credentibus pie et quid: indulgentiam originalis
peccati. i. remissionem per baptismum qui tene
bamur ligati vinculis conscientie.

Qui crucem propter hominem: suscipere dignatus
es: dedisti tuum sanguinem nostre salutis precium

Qui dignatus es suscipere crucem. i. passionem
crucis propter hominem dedisti tuum sanguinem
scilicet precium nostre salutis. quia cum sanguine
tuo emisisti nos et redemisti.

Quesumus auctor omnium: in hoc pascale gaudio
ab omni mortis impetu: tuum defende populum

Et quia tot et tanta fecisti quod nos a morte liberasti
ideo o auctor omnium rerum quesumus. i. roga
mus te in hoc pascale gaudio. i. in tua resurrecti
one defende. i. ptege populum tuum a peccato re
deptum. ab omni mortis impetu. i. ab omni periculo.

B. D. L. O. L. D. L.

auroza lucis rutilat: celum laudibus intona
nat: mundus exultans iubilat: gemens in
fernus vllulat.

Materia huius hymni est laudare deum et extir
pare vicia et adherere virtutibus. Et nota quod ec
clesia dicitur auroza quia auroza expellit tene
bras: ita ecclesia penitus extirpat vicia et pecca
ta. Auroza diei quia christus resurrexit: celestes cre
ature intonant laudibus et homines exultantes
laudant. et dyabolus vllulat et gemit. Expone er
go sic. Auroza lucis rutilat. id est quando auroza
pullulat et incipit diescere. celum. id est celestis
creatura intonat. id est resonat laudibus: mundus
exultans iubilat. i. homines credentes in deum
cantant et infernus gemens. i. dyabolus vllulat
et plangit quia dolet de amissione eorum quos
tenebat mortuos scilicet adam et alios quos secum
deus traxit ad requiem.

Cum rex ille fortissimus: mortis confractis viribus
pede conculcans thartara: soluit a pena miseros:

Dico quod celus tunc intonat laudibus: cum rex
ille fortissimus. i. christus conculcans pede. i. pieta
te sua thartara. i. dyabolum soluit. i. liberavit mi
seros homines a pena dyaboli. et hoc confractis
viribus mortis. id est dyaboli.

Ille qui clausus lapide: custoditur sub milite:
triumphans pompa nobili: victor surgit defunere

Here contractis viribus mortis. i. dyaboli soluit a pena miseros homines. quia ille qui clausus est lapide. i. monumento custoditur. i. vigilatur sub milite. i. sub militibus singulare pro plurali per sinodothen. triumphas. i. vincens pompa nobili. i. victoria. quia tunc animas ab inferis extraxit et surgit. id est se sursum erigit de funere. id est de morte.

Solutis iam gemitibus: et inferni doloribus: quia surrexit dominus resplendens clamat angelus.

Accipe de predicto versu christus erat victor solutis iam gemitibus et inferni doloribus angelus resplendens. id est valde nitens clamat dicens mulieribus. Ite dicite discipulis eius et petro quia surrexit dominus.

Tristes erant apostoli de nece sui domini: quem pena mortis crudeli serui damnarant impij.

Ista dixerunt angeli mulieribus et apostoli erant tristes de nece. i. de morte sui domini quem dominum serui impij. i. iudei damnarant. i. damnaverant crudeli pena mortis.

Sermone blando angelus: predixit mulieribus in gallileam dominus videndus est quantotius.

Et quia apostoli erant tristes de nece sui domini. ideo angelus predixit mulieribus blando sermone dominus videndus est in gallileam a nobis quantotius. i. subito

Ille dum pergunt concite apostolis hoc dicere videntes eum vivere osculantur pedes domini.

Ille mulieres dum pergunt concite. i. sollicite dicere hoc apostolis videntes eum vivere. i. christum osculantur pedes domini. id est locum ubi posuerunt eum perfidi iudei.

Quo agnito discipuli in gallileam properere pergunt videre faciem desideratam domini.

Quo agnito. i. a quo audito quia surrexit dominus: discipuli. i. apostoli pergunt properere. i. festinanter in gallileam videre faciem domini desideratam scilicet ab eis.

Claro pascali gaudio: sol mundo nitet radio: cum christum iam apostoli visu cernunt corporeo.

Sol nitet. i. splendet radio suo mundo in pascali gaudio claro cum. i. quando apostoli cernunt iam christum visu corporeo.

Ostensa sibi vulnera in christi carne fulgida resurrexisse dominum voce fatentur publica.

Diximus quod tunc apparuit discipulis: sed quidam illorum scilicet thomas non credidit. Unde dominus ostendit ei sua vulnera: et ait. noli esse incredulus sed fidelis. Et nota quod quatuor de causis cicatrices vulnerum ostendit dominus scilicet ut esset signum victoriae. ut deinceps de resurrectione non dubitarent. qui crediderunt illud fan-

tasticum corpus accepisse aut ut esset ad patres
intercessio. **Constru.** Ostensa sibi vulnera. i. ostē
sis vulneribus sibi. i. apostolis et fulgida carne
xp̄i illi apostoli fatentur. i. predicant voce pub
lica. i. manifesta dñm surrexisse.

Rex xp̄e clementissime: tu corda nostra posside
ut tibi laudes debitas reddam⁹ omni tēpore.

O xp̄e tu dico clemētissime rex. tu posside. id ē
guberna corda nostra. i. mentes simul cum cor
poribus ut reddamus. i. persoluamus ad hono
rem tuum omni tempore laudes tibi debitas.

a ad cenam agni prouidi: ⁊ stolis albis cādi
di: post transitum maris rubri: christo ca
nam⁹ principi.

Materia hui⁹ hymni est q̄ nos inuocat auctor
ad cenam agni illius qui tollit peccata mundi
scz ad accipiendum corpus ⁊ sanguinem domi
ni de quo dictū est. Qui sumit corp⁹ xp̄i indigne
iudiciū sibi manducat ⁊ bibit. Qui vero digne:
habet vitaz eternam. Nos nō positi ad cenam
agni prouidi. agni. i. ad accipienduz corpus et
sanguinē dñi. vel ad vltimū preceptū xp̄i. qz si
cut post cenā nullū restat prādiū: ita post nouū
testamentū nullū restat preceptū. ad cenā agni
prouidi ⁊ agni candidi stolis albis. i. cū virtutib⁹
canam⁹ principi xp̄o. i. laudem⁹ eū de resurrecti

one post trāsitum maris. id est post baptismum
vel post gloriā resurrectionis.

Luius corp⁹ sanctissimū: in ara crucis torriduz
cruore eius roseo: gustando viuimus deo.

Sanctissimū corp⁹ cui⁹ xp̄i torridū. i. crematū
qz passuz in ara crucis gustando. i. suscipiendo
cuz roseo cruore viuimus deo p̄tecti. i. defensi.
Protecti pasche vespere: a deuastante angelo:
erepti de durissimo: pharaonis imperio.

Dico q̄ viuim⁹ deo protecti. i. defensi vel ser
uati vespere pasche. i. vltima etate ab angelo
deuastante. id ē percucienti primogenita egipti
erepti. id est liberati de durissimo imperio pha
raonis. id est dyaboli.

Item pascha nostrū xp̄s est: qui imolat⁹ agnus
est: sinceritatis azima: caro eius oblata est.

Construe. xp̄us est iam nostrum pascha. id est
transitus de vicijs ad virtutes. qz xp̄us est agn⁹
id est paciens immolatus pro omnibus nobis.
Vel sic qz xp̄s imolatus pro nobis ē agn⁹ since
ritatis. i. puritatis. caro eius oblata. i. sacrificata
est azima. i. sine fermento: vel sine amaritudi
ne. Azima d̄r ab a qd̄ ē sine ⁊ zima qd̄ ē fermētū
vl' amarum. inde azima q̄si sine amaritudine.

O vere digna hostia: p̄ quā fracta sunt tharta
ra: redēpta plebs captiuata: reddita vite p̄mia

D vere digna hostia. i. sacra per quam scilicet hostiam thartara sunt fracta et per quas plebs captiuata. i. anime sanctorum sunt redempte. et per quam premia vite eterne sunt reddita vita eterna. **L**uz surgit xps tumulo: victor redit de baratro tyrannu trudens vinculo: et referans paradisu.

Lum. i. quando xps surrexit tumulo. id est de sepulchro victor redit de baratro. i. de fouea inferni trudens. i. claudens tyrannum. i. dyaboluz cum vinculo. i. cum potestate sua et referans paradisu fidelibus tuis quia tua misericordia hoc fecisti ideo rogamus te. **Q**uesumus auctor oim terre et eterne rex altissime: redemptor et fidelium: quo mors soluta deperit datur triumphus gratie.

D eterne rex altissime et redemptor fidelium quo id est per quem mors soluta deperit. i. destructa extitit. perijt inquam mors eterna. i. descensus ad inferna quia sancti illic modo non descendunt ut ante passionem xpi triumphus. id est victoria gratie datur iam glorificatis in anima et corpore et glorificandis in resurrectione.

Scandens tribunal dextere patris potestas oim collata est ihesu celitus que non erat humanitas.

Tu es scandens. i. ascendens tribunal. i. sedes dextere patris. i. ad equalitatem patris potestas

omnium rerum est collata. i. attributa ihesu scilicet xpo et hoc celitus. i. diuinitus possumus dicere quod solus est ad dexteram patris. ceteri ordines sanctorum ad sinistram respectu claritatis filii que potestas non erat ei collata humanitas. id est quod diu vel quando erat in mundo.

Et trina rerum machina: celestium terrestrium: et infernorum condita: flectant genu iam subdita.

Dico quod potestas datur diuinitus xpo que non erat humanitas. scilicet ut trina rerum machina scilicet celestium terrestrium et infernorum. condita ad te flectant genu iam subdita. i. flectentes genua. celestes terreni et infernales sunt subdita. id est humiliata tibi. id est ad honorem tui.

Tremunt videntes angeli: versa vice mortalium culpam caro purgat caro: regnat deus dei caro.

Angeli videntes humanam formam vel naturam tremunt. i. mirantur. scilicet quia videbant humanam naturam per ipsum. i. per xpm. i. ad dexteram patris collocatam et exaltatam. et hoc vice versa mortalium quia tremebant et mirabantur. **E**t nota quod ante natiuitatem xpi angeli ab hominibus se adorari patiebantur sed non postea sicut legimus de iohanne qui cum vellet angelum adorare inquit angelus iohanni. **N**oli me adorare seruus tuus enim sum et fratrum tuorum. **C**aro ad culpam

nos. i. p. adaz in peccatū cadim⁹. Caro xp̄i purgat nos. i. p. xp̄m de vicijs ad vtutes surgimus. Caro dei. i. de⁹ regnat qz xp̄us deus ⁊ homo. Tu esto nostrum gaudiuz: manens olimpo perditum mundi regis qui fabricaz mundana vincens gaudia.

De xp̄e tu esto nostrum gaudium manens perditum. i. nobis paratuz honoratuz vel sublimatuz olimpo. i. in celo tu qui regis. i. gubernas fabricam mundi vincens mundana gaudia.

Hinc te precantes quesum⁹: ignosce culpis omnib⁹: ⁊ corda sursum subleua. ad te supna gr̄a.

Quasi diceret d̄ speristi gaudia mundi. ⁊ hinc nos precantes quesum⁹. i. deprecamur te ignosce culpis omnibus. i. dimitte nobis peccata n̄ra ⁊ subleua. id est sursum leua corda ad te superna gracia. i. pro summa misericordia.

Et cū rubente ceperis: clarete nube iudicis: penas repellas debitas: reddas coronas pditas.

Nos quesum⁹ te vt cum. i. quando nubes iudicis. i. xp̄i ceperit clarete repente. Vel alia littera Et cum. i. quando ceperis clarete. i. fulgere nube iudicis. i. xp̄i rubente. i. clarescente. i. deo ip̄o adueniente a nobis repellas penas debitas p̄ adam. et reddas. id est tribuas per gr̄ciam coronas perditas per culpam. inuentam et collas

tam fm̄ meritum per gr̄ciam quia non necessitate cogente sed a voluntate. id est gratis a morte liberauit et saluauit.

Gloria tibi dñe: qui sc̄adis supra sydera: cū patre ⁊ sancto spiritu: in sempiterna secula amen.

De dñe ihesu xp̄e qui sc̄adis sup oēs celos gloria sit. i. laus ⁊ honor sit tibi cū patre ⁊ sancto spiritu in sempiterna secula amen. i. sine defectu.

i ihesu nostra redemptio: amor ⁊ desideriu⁹ de⁹ creator omnium: homo in fine tēporum

De ihesu nostra redēptio. tu dico amor ⁊ desiderium nostrum. i. amor desiderabilis de⁹ creator omnium qui es in fine temporū fact⁹ homo Unde deus ⁊ homo ⁊ hoc tamē vltima etate.

Que te vicit clementia: vt ferres n̄ra crimina: crudelē mortē: patiens: vt nos a morte tolleres

Que. i. quanta clementia. i. pietas vicit. i. compulit: vt ferres. i. portares vl̄ deleres nostra crimina sc̄z peccata tanq̄ patiens crudelē mortē crucis pro peccat̄ nostris. Et quare vt tolleres id est liberares nos a morte. i. a dyabolo.

Inferni claustra penetrās: tuos captiuos redimēs: victor triūpho nobili: ad dextrā p̄ris r̄sidēs

Tu penetrās. i. frangens claustra inferni. redimēs sanguine tuo captiuos qui tenebant iuste in inferno residens ad dexteraz patris manens victor triūpho nobili. i. mirabili victoria.

Ipsa te cogat pietas: vt mala nostra superes:
parcendo voti compotes: nos tuo vultu facies

Ipsa pietas que coegit te vt subires mortem
crucis cogat. i. fictat te vt superes nostra mala
id est dimittas nobis debita nostraz facies nos
compotes nostri voti. id est desiderij tuo vultu
id est tua presentia.

Tu esto nostrum gaudium: qui es futur⁹ p̄miū
sit nostra in te gloria: p̄ cuncta semp secula amē

Et tu qui es futur⁹ nostrum premiū esto no
strum gaudium. id est in presenti et in futuro. et
nostra gloria. id est laus sit in te semper. i. in om
ni tempore per cuncta secula amen.

Veni creator spiritus: mentes tuorum visita
imple superna gr̄a: que tu creasti pectora
Materia huius h̄ymni est spirit⁹ sanctus que
pater ⁊ filius promiserat quando dixit ioeli. Ef
fundam de spiritu meo super omnem carnem.
Filius promisit quando dixit. Si assumpt⁹ fue
ro in celum mittam vobis paraclitum. ⁊ aposto
lis orantibus in hora tertia mundus tonuit et
subito venit spiritus sanctus. ⁊ apostoli inflam
mati spiritu sancto diuersi loqueb̄antur linguis
magnalia dei. Intentio est rogare deum vt pur
get pectora nostra superno splendore ⁊ illumi
net gracia spiritus sancti ⁊ expellat a nobis vi

sibiles ⁊ inuisibiles hostes vt habeamus vitam
permanentem cū ipso. O creator ⁊ o sancte spi
rit⁹ dei veni ⁊ visita mētes tuorū fideliorū. ⁊ veniē
do imple pectora supna gr̄a q̄ tu creasti. i. fecisti
Qui paraclitus diceris: donū dei altissimi: fōs
vius ignis caritas: ⁊ spiritalis vnctio.

Qui paraclitus. i. consolator diceris donū dei
altissimi ⁊ diceris fons vius de quo non cōmu
nicat alien⁹. Vel fons aque salientis in vitam
eternam. ⁊ diceris ignis qz corda hominū ad di
lectionem dei ⁊ proximi accendis. ⁊ vicia. i. pec
cata p̄sumis. ⁊ diceris caritas: qz facis diligere
deum ⁊ proximum. et diceris spiritalis vnctio qz
de spiritali vnctione. i. de spiritu sancto vnctis
corda hoīm. vt humilientur in baptismo.

Tu septiformis gracia: dextre dei tu digitus tu
rite promissum patris sermone ditans guttura

Tu es donū septiformis gracia. i. propter sep
tiformem gr̄am. Septē enī sunt dona spiritus
sancti. spiritus sapientie ⁊ intellect⁹: spirit⁹ cōsi
lij ⁊ fortitudinis. spirit⁹ scientie ⁊ pietatis ⁊ amo
ris. Tu es digitus. i. potētia dextre dei qz sicut
modi digitorum sunt varij: ita varia sunt dona
spirit⁹ sancti. ⁊ tu es promissum patris recte di
tans. id est faciens diuites guttura vel pectora
sermone rite. i. amore solito promisso patris.

Accende lumen sensibus: infunde amorem cordibus: infirma nostri corporis: virtute firmas perpetim.

Et tu qui operaris omnia accende lumen sensibus. i. mentibus nostris. et infunde cordibus nostris amorem. i. dilectionem dei firmans infirma. i. debilia nostri corporis perpetim. i. perpetue: virtute. i. mirabiliter cum virtute perpetua et semper nos firmans. i. protegens.

Hostem repellas longi? pacemq; dones protin? ductore sic te preuio: vitemus omne noxium.

Repellas hostem longius. i. remoueas eum procul a nobis et dones pacem protin?. i. cito vitemus omne noxium. i. peccatum sic te preuio. i. ductore.

Per te sciam? da patrem: noscamus atq; filium: te vtriusq; spiritum: credamus omni tempore.

Da o sancte spiritus ut per te sciam? patrem atq; noscamus filium et credam? te vtriusq; spiritum. id est procedentem a patre et filio omni tempore amen.

iam christus astra ascenderat: regressus vnde venerat: promissa patris munera: sanctum daturus spiritum.

Materia huius hymni est eadem que in premissis spiritus. i. consolator vel aduocatus dicitur quod consolatur nos cum sumus in peccatis trahendo

nos ad celestem patriam ipse spiritus sanctus cum splendore feruenti apparuit discipulis suis quod sermo igne? futur? erat. ideo in ignea lingua eis apparuit. quia fecit eos arduos in dilectione dei et proximi: et perito sermone affluentes. et hoc est christus ascenderat iam secundum humanitatem astra. i. celos. christus dico regressus. i. reuersus vnde venerat daturus apostolis munera promissa patris id est spiritum sanctum.